1

《证券公司做好金融“五篇大文章”专项评价办法

（试行）》起草说明

为促进行业功能发挥，做好金融“五篇大文章”，根据

国务院办公厅《关于做好金融“五篇大文章”的指导意见》、

中国证监会《关于资本市场做好金融“五篇大文章”的实施

意见》《证券公司分类评价规定》等有关规定，协会制定了

《证券公司做好金融“五篇大文章”专项评价办法（试行）》

（以下简称《评价办法》）。现将有关情况说明如下：

一、起草背景

中央金融工作会议提出，做好科技金融、绿色金融、普

惠金融、养老金融、数字金融五篇大文章。党的二十届三中

全会再次强调，积极发展科技金融、绿色金融、普惠金融、

养老金融、数字金融，加强对重大战略、重点领域、薄弱环

节的优质金融服务。2025 年，国务院办公厅发布《关于做好

金融“五篇大文章”的指导意见》，进一步对做好金融“五

篇大文章”做出明确部署。

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，2025 年 2 月，中

国证监会发布了《关于资本市场做好金融“五篇大文章”的

实施意见》，对资本市场做好金融“五篇大文章”作出系统

部署和明确要求，其中着重提出要加强行业机构金融“五篇

大文章”服务能力，督促证券期货经营机构端正经营理念，

加强组织管理和资源投入，因地制宜做好金融“五篇大文

章”。2025 年 8 月，中国证监会发布《关于修改<证券公司

2

分类监管规定>的决定》，修订稿授权协会对证券公司的功

能发挥情况进行专项评价。

根据中国证监会有关工作部署，为进一步压实证券公司

做好金融“五篇大文章”的主体责任，完善相关考核评价激

励机制，协会组织起草了《评价办法》。

二、起草原则

本次《评价办法》制定，主要遵循以下原则。

一是聚焦重点，动态优化。按照稳起步原则，聚焦核心

业务、突出功能作用，综合考虑行业代表性、指标成熟度、

数据可验证性等因素选取评价指标，以提高评价工作质效。

后续将总结经验，不断完善指标体系和评价工作。二是加强

统筹，做好衔接。《评价办法》与协会现有社会责任、债券

执业质量、数字化能力成熟度等专项评价做了统筹衔接，各

有侧重，以减少重复评价，并减轻公司报送负担。三是综合

评价，公平客观。评价以定量指标为主、定性指标为辅，涵

盖金融“五篇大文章”各领域，基于重要性考量和行业实际，

科技金融指标相对丰富、权重相对较高。同时，在指标设定、

计分标准等方面综合考虑不同类型公司资源禀赋差异，鼓励

各类行业机构积极服务金融“五篇大文章”。

三、主要内容

《评价办法》共二十五条，分为总则、评价指标与计分

方式、评价实施与结果运用、附则四章，并附专项评价指标。

在评价程序、结果运用等方面的规定与协会现有的其他专项

评价总体保持一致。评价指标方面，主要包括定量评价指标，

3

反映公司对金融“五篇大文章”重点领域贡献度及相关能力，

以及定性指标，反映机制建设和业务资源持续投入，具体情

况如下：

（一）定量指标方面。科技金融指标。具体包括科技创

新债券承销金额及数量、科技型企业股权融资金额及数量、

科技型企业重大资产重组交易金额及数量、证券公司另类子

公司直接投资于非上市非挂牌的科技型企业金额、证券公司

私募子公司管理的私募股权创投基金投向科技型企业的金

额。绿色金融指标。具体包括绿色债券及低碳转型债券承销

金额及数量。普惠金融指标。具体包括中小微企业支持债券

及中小微企业债券承销金额及数量、民营企业债券承销金额

及数量。养老金融指标。具体包括代销个人养老金产品规模。

数字金融指标。具体包括证券公司数字化能力成熟度与证券

科技类奖项情况。

（二）定性指标方面。机制建设指标。具体包括是否将

做好金融“五篇大文章”纳入经营发展战略，是否规范建设

相关领域专业化组织架构体系，是否建立健全科学合理的激

励机制和尽职免责制度。业务资源持续投入指标。具体包括

证券公司服务金融“五篇大文章”的持续投入综合增长率。

附加项指标。主要反映证券公司发挥功能作用、积极落实年

度相关重点政策、创新示范等情况。

（三）计分方式。一是结合实际、突出重点，证券公司

在科技金融领域资源投入相对较大、评价指标相对丰富，因

此赋分相对较高（共 50 分，科技领域债券融资 10 分、科技

4

领域股权融资 16 分、科技领域并购重组 12 分、科技领域股

权投资 12 分），绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金

融各赋 10 分。二是加分范围较广、分差较小，对大部分指

标排名前 50 名的公司予以分档加分，且各档位分差 1-2 分，

50 名后赋予基础分，有利于支持引导各类公司结合自身资源

禀赋积极参与。三是统筹考虑金额与数量，对大部分指标同

时设置金额及家数（数量）的计分标准，避免绝对规模对评

价结果影响过大。四是设定基础分，考虑到证券公司业务集

中度较高的现状，对未达到各项指标加分标准的公司，区分

不同指标权重设定一定基础分，避免最终得分分差过大，鼓

励行业机构差异化发展、特色化经营。

	中央金融工作会议提出，做好科技金融、绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融五篇大文章。党的二十届三中
	为贯彻落实党中央、国务院决策部署，2025年2月，中国证监会发布了《关于资本市场做好金融“五篇大文章